
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2022/2024.

 8 
10/03/2022

 4
 2
 0

Data

2
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE seduta in videoconferenza, oggi 10/03/2022 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

SFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

NANDREOLI ORIETTA

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ANDREOLI ORIETTA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MAZZONI STEFANO, BERTONI ANGELA, CREPALDI BRUNO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 10/03/2022

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS.
N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2022/2024.

L’Assessore al Bilancio Trapella illustra la variazione. Intervengono i Consiglieri Bertoni, Crepaldi
e il Sindaco. Per i contenuti degli interventi si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 con propria deliberazione n. 59 in data 30/09/2021 esecutiva,  è stato approvato il Documento

Unico di  Programmazione 2022/2024 e  con propria deliberazione  n.  86 in  data  21/12/2021,
esecutiva, è stata approvata la relativa nota di aggiornamento per il triennio 2022/2024;

 con  propria deliberazione  n.  87  del  21/12/2021,  esecutiva,  è stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione pluriennale 2022/2024;

CONSIDERATO  che,  come  da  comunicazione  dell’ufficio  competente  agli  atti,  per  la
gestione  degli  impianti  sportivi  occorre modificare  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici
2022/2024, l’Elenco annuale 2022 ed il programma biennale dei servizi e delle forniture; 

RITENUTO  pertanto  di  dover  modificare  il  D.U.P.  limitatamente  al  piano  annuale  e
triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed al programma biennale dei servizi e delle forniture;

VERIFICATA inoltre  la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario
2022/2024,  derivanti  da  esigenze  di  entrata  e  di  spesa  conseguenti alla  puntuale  analisi  dei
fabbisogni  preventivati  in  relazione  all’andamento della  gestione e  all’attuazione degli  obiettivi
indicati nel DUP;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011,
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa,  sia nella parte entrata che nella parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno; 

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino,
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera C contenente l’elenco delle variazioni
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 324.917,89
CA € 324.917,89

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 10/03/2022

Variazioni in aumento
CO € 370.424,36
CA € 370.424,36

Variazioni in diminuzione
CO €  45.506,47
CA €  45.506,47

TOTALE  CO € 370.424,36 € 370.424,36
CA € 370.424,36 € 370.424,36

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 22.047,00
CA € 22.047,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 39.970,00
CA € 39.970,00

Variazioni in diminuzione
CO € 17.923,00
CA € 17.923,00

TOTALE  
CO € 39.970,00 € 39.970,00
CA € 39.970,00 € 39.970,00

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00
CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 39.970,00
CA € 39.970,00

Variazioni in diminuzione
CO € 39.970,00
CA € 39.970,00

TOTALE  
CO € 39.970,00 € 39.970,00
CA € 39.970,00 € 39.970,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di
finanza pubblica come da allegato D;

ACQUISITO, agli atti, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 10/03/2022

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito sulla proposta di cui trattasi per entrarne a
far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espresso dal Direttore dell’Area Finanziaria e Controllo;

VISTI: 
─ il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
─ il D.Lgs. n. 118/2011;
─ lo Statuto Comunale;
─ il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Bertoni, Tosi e Crepaldi) espressi nei modi e forme
di legge su n. 12 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1) di modificare il D.U.P. 2020/2022, limitatamente al piano annuale e triennale delle opere
pubbliche 2022/2024 ed al  programma biennale dei servizi e delle forniture,  come da prospetti
allegati sotto la lettera A e B al presente provvedimento, del quale costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato C di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 324.917,89
CA € 324.917,89

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 370.424,36
CA € 370.424,36

Variazioni in diminuzione
CO €  45.506,47
CA €  45.506,47

TOTALE  
CO € 370.424,36 € 370.424,36
CA € 370.424,36 € 370.424,36

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 22.047,00
CA € 22.047,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 10/03/2022

Variazioni in aumento
CO € 39.970,00
CA € 39.970,00

Variazioni in diminuzione
CO € 17.923,00
CA € 17.923,00

TOTALE  
CO € 39.970,00 € 39.970,00
CA € 39.970,00 € 39.970,00

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00
CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 39.970,00

CA € 39.970,00

Variazioni in diminuzione
CO € 39.970,00
CA € 39.970,00

TOTALE  
CO € 39.970,00 € 39.970,00
CA € 39.970,00 € 39.970,00

3)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000,  come da prospetto allegato sotto la lettera D al presente provvedimento,  del quale
costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Bertoni, Tosi e Crepaldi) espressi nei modi e forme
di legge su n. 12 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 10/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 14/03/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/03/2022

Data   08/03/2022

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   8   del   10/03/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 
267/2000) E MODIFICA DUP 2022/2024.

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1.500.000,00 1.850.000,00 0,00 3.350.000,00

0,00 0,00160.000,00 160.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

983.000,00500.000,00483.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

258.556,001.149.626,00 0,00 1.408.182,00

2.608.556,003.292.626,00 0,00 5.901.182,00

Il referente del programma

ALIMONTI GIULIANA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

ALIMONTI GIULIANA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

ALIMONTI GIULIANA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80014630372201900002 G21B19000070004 008 050
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ampliamento parcheggio
cimitero Padulle e

collegamento ciclo-pedonle
scuola secondaria

2No 01.01 - Stradali0372022 ALIMONTI GIULIANA No 0,00183.000,00 0,000,00 0,00183.000,00 0,00

L80014630372202000006 G26D19000410004 008 050 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione
edilizia per la realizzazione
dell'Archivio comunale in

località Padulle

1No
10.94 - Assistenza sociale e

servizi alla persona
0372022 ALIMONTI GIULIANA Si 0,00160.000,00 0,000,00 0,00160.000,00 0,00

L80014630372202100002 G21E20000110001 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento norme
antincendio palestra Padulle 1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0372022 ALIMONTI GIULIANA No 0,00200.000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L80014630372202100007 G27H19001920004 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

strade 2022
1No 01.01 - Stradali0372022 ALIMONTI GIULIANA No 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L80014630372202100009 G24E21000140001 008 050
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ampliamento, ristrutturazione
e riqualificazione asilo nido

"Arcobaleno" per
realizzazione Polo per

l'infanzia

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 ALIMONTI GIULIANA No 0,001.500.000,00 0,000,00 0,001.500.000,00 0,00

L80014630372202100013 G27H19002300004 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI PONTI
DI STRADE COMUNALI

1No ITH55 01.01 - Stradali0372022 Soddu Giacomo No 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L80014630372202200001 G25B22000010005 008 050
01 - Nuova

realizzazione

INTERVENTI
INCREMENTALI E

MANUTENTIVI DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DI

1No ITH5
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372022 PACCHIONI ROBERTA No 0,00449.626,00 268.300,0048.556,00 0,00766.482,00 0,00

L80014630372202100010 G23D21000750001 008 050
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Recupero e risanamento
edificio via Gramsci 95 e

realizzazione centro
polifunzionale per la famiglia

e biblioteca

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372023 ALIMONTI GIULIANA No 0,000,00 0,001.850.000,00 0,001.850.000,00 0,00

L80014630372202100004 G28E19000040001 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria
Lavori di adeguamento
sismico edifici scolastici

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372023 ALIMONTI GIULIANA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L80014630372202100003 G21E20000100001 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento norme
antincendio Casa della

Cultura
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0372023 ALIMONTI GIULIANA No 0,000,00 0,00210.000,00 0,00210.000,00 0,00

L80014630372202100008 G27H20002230004 008 050
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

strade 2023
1No 01.01 - Stradali0372023 ALIMONTI GIULIANA No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

ALIMONTI GIULIANA

6.169.482,00 0,002.608.556,00 268.300,00 0,000,003.292.626,00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80014630372201900002
Ampliamento parcheggio cimitero

Padulle e collegamento ciclo-
pedonle scuola secondaria

183.000,00 2 Si 0000168158 CUC Unione Reno GallieraSi 2ALIMONTI GIULIANAG21B19000070004 183.000,00 URB

L80014630372202000006
Lavori di ristrutturazione edilizia
per la realizzazione dell'Archivio

comunale in località Padulle
160.000,00 1 Si 0000168158 CUC Unione Reno GallieraSi 3ALIMONTI GIULIANAG26D19000410004 160.000,00 MIS

L80014630372202100002 Adeguamento norme antincendio
palestra Padulle

200.000,00 1 Si Si 2ALIMONTI GIULIANAG21E20000110001 200.000,00 ADN

L80014630372202100007 Manutenzione straordinaria strade
2022

300.000,00 1 0000168158 CUC Unione Reno GallieraALIMONTI GIULIANAG27H19001920004 300.000,00

L80014630372202100009
Ampliamento, ristrutturazione e

riqualificazione asilo nido
"Arcobaleno" per realizzazione

Polo per l'infanzia

1.500.000,00 1 0000168158 CUC Unione Reno GallieraALIMONTI GIULIANAG24E21000140001 1.500.000,00

L80014630372202100013
INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI PONTI DI
STRADE COMUNALI

500.000,00 1 0000168158 CUC Unione Reno GallieraSoddu GiacomoG27H19002300004 500.000,00

L80014630372202200001
INTERVENTI INCREMENTALI E
MANUTENTIVI DEGLI IMPIANTI

SPORTIVI DI SALA BOLOGNESE
766.482,00 1 Si 250902 CUC UNIONE TERRE D'ACQUASi 2PACCHIONI ROBERTAG25B22000010005 449.626,00 MIS

Il referente del programma

ALIMONTI GIULIANA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Sala Bolognese

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80014630372201900011 Manutenzione straordinaria strade 2021 200.000,00 1 Non finanziatoG27H18000550004

Il referente del programma

ALIMONTI GIULIANA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

328.500,00 449.500,00 778.000,00

0,00 0,00 0,00

190.350,00 389.668,00 580.018,00

1.837.588,24793.088,24 1.044.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

DEGLI ESPOSTI MARICA

0,00 0,000,00

1.311.938,24 3.195.606,241.883.668,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80014630372202100005
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per
progettazione
adeguamento
sismico edifici

scolastici

ALIMONTI
GIULIANA

12
L800146303722021

00004
71330000-0 1ITH552022

G28E19000040001
2 0,00No 0,0094.515,00 94.515,00 0,00

F80014630372202100002
No Forniture

Fornitura energia
elettrica anno

2022

ALIMONTI
GIULIANA

1209310000-5 1ITH552022 1 0,00No 0,00178.000,00 178.000,00 0,00

S80014630372202100006
No Servizi

Global Service
manutenzione

impianti termici e
idrosanitari

ALIMONTI
GIULIANA

7250712000-9 1ITH552022 1 320.000,00No 320.000,00320.000,00 960.000,00 0,00

S80014630372202200002
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione di

intervento di
manutenzione
straordinaria di
ponti e di strade

comunali

ALIMONTI
GIULIANA

8
L800146303722021

00013
71330000-0 1ITH552022

G27H19002300004
2 0,00No 0,0062.000,00 62.000,00 0,00

S80014630372202200003
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione di

ampliamento,
manutenzione
straordinaria e
riqualificazione
dell'asilo nido

Arcobaleno a Sala
per la

realizzazione di
un polo di infanzia

ALIMONTI
GIULIANA

8
L800146303722021

00009
71330000-0 1ITH552022

G24E21000140001
2 0,00No 0,00321.000,00 321.000,00 0,00

S80014630372202200004
No Servizi

Servizio di energia
ovvero di
gestione,

manutenzione e
riqualificazione

tecnologica
finalizzata anche

al risparmio
energetico degli

impianti di
pubblica

illuminazione

ALIMONTI
GIULIANA

18050232100-1 1ITH552022 1 230.000,00No 230.000,00230.000,00 690.000,00 0,00

S80014630372202200005
No Servizi

Servizio di
sgombro neve e
spargimento sale

nelle strade
comunali

ALIMONTI
GIULIANA

1290620000-9 1ITH552022 1 30.000,00No 0,0030.000,00 60.000,00 0,00

S80014630372202200006
No Servizi

Servizio di
manutenzione del

verde pubblico
ALIMONTI
GIULIANA

1277312000-0 1ITH552022 1 46.000,00No 46.000,0045.000,00 137.000,00 0,00

F80014630372202200002
No Forniture

Fornitura e posa
di nuovo arredo

urbano

ALIMONTI
GIULIANA

445236250-7 1ITH552022 1 50.000,00No 0,0050.000,00 100.000,00 0,00

S80014630372202200008
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione
della viabilità

ciclabile in località
Padulle

ALIMONTI
GIULIANA

471330000-0 1ITH552022 3 0,00No 0,0080.000,00 80.000,00 0,00

S80014630372202100007
No Servizi

Servizio di
dematerializzazio

ne dell'archivio
comunale

ALIMONTI
GIULIANA

1272252000-6 1ITH552022
G29J21002080004

1 120.000,00No 0,000,00 120.000,00 0,00

S80014630372202200010
No Servizi

Servizio di pulizia
negli immobili

comunali
CICCIA ANNA

ROSA
3698342000-2 1ITH552022 1 70.000,00Si 70.000,0070.000,00 210.000,00 0,00

S80014630372202200011
No Servizi

Servizio gestione
compresa

postalizzazione
sanzioni Codice

Della Strada

FIORINI  SILVIA 4875241100-8 1ITH552022 1 142.000,00No 142.000,00142.000,00 426.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80014630372202100003
No Servizi

SERVIZI
TRASPORTO
SCOLASTICO

PACCHIONI
ROBERTA

6060112000-6 1ITH552022 1 118.000,00Si 187.411,7648.588,24
CUC RENO
GALLIERA

0000168158354.000,00 0,00

S80014630372202200012
No Servizi

CONCESSIONE
IMPIANTI
SPORTIVI

PACCHIONI
ROBERTA

24092610000-0 1ITH552022 1 399.668,00Si
8.261.324,00

198.350,00 TERRE D'ACQUA0000250902
8.859.342,00

28.649.342,00

S80014630372202200001
No Servizi ASSICURAZIONI

DEGLI ESPOSTI
MARICA

3666515200-5 1ITH552023 1 150.000,00Si 150.000,000,00 300.000,00 0,00

F80014630372202200001
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA
ANNO 2023

ALIMONTI
GIULIANA

1209310000-5 1ITH552023 1 178.000,00No 0,000,00 178.000,00 0,00

S80014630372202200009
No Servizi

Servizi cimiteriali
alla salma

SCHIAVINA
MASSIMILIANBO

3698371110-8 1ITH552023
G29J21006530004

1 30.000,00Si 60.000,000,00 90.000,00 0,00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI MARICA

12.662.342,00
(13)

1.311.938,24
(13)

9.466.735,76
(13)

8.649.342,00
(13)

1.883.668,00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80014630372202100004 CENTRI ESTIVI PER MINORI 186.000,00 2
Effettuati nel 2021, nel 2022 rientrano tra

l'affidamento dei servizi integrativi
G29C20000700002

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI MARICA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3. CC DEL 10/03/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 444.000,00 27.924,98 0,00 471.924,98

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 551.300,00 296.992,91 0,00 848.292,91

TOTALE ENTRATA 995.300,00 324.917,89 0,00 1.320.217,89

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 161.900,00 34.634,00 0,00 196.534,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 247.870,00 0,00 -1.902,38 245.967,62

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 150.160,00 0,00 -1.500,00 148.660,00

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 105.650,00 500,00 0,00 106.150,00

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 813.920,68 296.992,91 0,00 1.110.913,59

U 01.06.1 Ufficio tecnico 239.957,96 0,00 -9.077,66 230.880,30

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 162.860,00 0,00 -1.125,54 161.734,46

U 01.10.1 Risorse umane 349.144,88 0,00 -2.500,00 346.644,88

U 01.11.1 Altri servizi generali 437.705,00 4.085,00 -2.400,00 439.390,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 769.564,28 5.500,00 0,00 775.064,28

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 87.450,00 0,00 -200,00 87.250,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 951.850,00 8.162,00 -5.000,00 955.012,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 205.570,00 0,00 -3.600,00 201.970,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 14.845,00 0,00 -1.000,00 13.845,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 251.710,00 0,00 -6.481,55 245.228,45

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 155.430,00 4.979,45 0,00 160.409,45

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 40.000,00 0,00 -2.000,00 38.000,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 678.650,00 0,00 -3.719,34 674.930,66

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 411.800,00 12.500,00 0,00 424.300,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 86.430,00 1.500,00 -2.500,00 85.430,00

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 8.000,00 0,00 -2.500,00 5.500,00

U 20.03.1 Altri Fondi 76.635,48 1.571,00 0,00 78.206,48

TOTALE USCITA 6.407.103,28 370.424,36 -45.506,47 6.732.021,17

Pag. 108/03/2022 - marica.degliesposti



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3. CC DEL 10/03/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -45.506,47 45.506,47

Pag. 208/03/2022 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3. CC DEL 10/03/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 394.000,00 22.047,00 0,00 416.047,00

TOTALE ENTRATA 394.000,00 22.047,00 0,00 416.047,00

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 156.900,00 38.260,00 0,00 195.160,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 261.520,00 0,00 -2.280,00 259.240,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 244.957,96 0,00 -9.093,00 235.864,96

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 162.860,00 0,00 -1.350,00 161.510,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 243.791,93 0,00 -1.340,00 242.451,93

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 668.650,00 0,00 -3.860,00 664.790,00

U 20.03.1 Altri Fondi 76.635,48 1.710,00 0,00 78.345,48

TOTALE USCITA 1.815.315,37 39.970,00 -17.923,00 1.837.362,37

DIFFERENZE -17.923,00 17.923,00

Pag. 108/03/2022 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3. CC DEL 10/03/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 161.900,00 38.260,00 0,00 200.160,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 261.520,00 0,00 -2.280,00 259.240,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 244.957,96 0,00 -9.093,00 235.864,96

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 162.860,00 0,00 -1.350,00 161.510,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 251.710,00 0,00 -1.340,00 250.370,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 668.650,00 0,00 -3.860,00 664.790,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 381.800,00 0,00 -22.047,00 359.753,00

U 20.03.1 Altri Fondi 76.635,48 1.710,00 0,00 78.345,48

TOTALE USCITA 2.210.033,44 39.970,00 -39.970,00 2.210.033,44

DIFFERENZE -39.970,00 39.970,00

Pag. 108/03/2022 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
EQUILIBRI DI BILANCIO AL 08/03/2022

Previsioni assestate al 31/12/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.891.790,66

(+) 61.088,88 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 9.417.846,22 7.874.071,00 7.852.024,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 9.513.429,10 7.704.014,00 7.707.180,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.215.809,34 1.110.314,35 1.110.314,35

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 165.506,00 170.057,00 144.844,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -200.000,00 0,00 0,00

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

(+) 308.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 108.000,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e prestiti obbligazionari

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



(+) 0,00  -  -

(+) 994.851,50 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.653.392,91 179.000,00 179.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 308.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 250.000,00 0,00 0,00

(+) 108.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.198.244,41 179.000,00 179.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 250.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 250.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
0,00

0,00
0,00 0,00

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 
dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 
destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 
investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 


		2022-03-14T14:19:10+0100
	Anna Rosa Ciccia


		2022-03-15T11:44:47+0100
	Emanuele Bassi




